
 1 

  

 

 

 

 

 

 

IZGLĪTĪBAS, KULTŪRAS UN JAUNATNES LIETU KOMITEJAS  

SĒDES PROTOKOLS 

 

 

2022.gada 9.martā                               Siguldā                  Nr.3 

   

     

Sēde atklāta: plkst.16.00 

 

Sēdē piedalās 

komitejas locekļi: Rūdolfs KALVĀNS 

                                       Linards KUMSKIS 

    Ance PĒTERSONE 

                                    Līga SAUSIŅA 

    Ina STUPELE 

Kristaps ZAĻAIS 

Jānis ZILVERS 

  

Sēdē nepiedalās:       Ina STUPELE 

    

Sēdē piedalās:       Siguldas novada kultūras centra direktore Jolanta BORĪTE 

Izglītības pārvaldes vadītāja Inga REĶE 

Siguldas novada bibliotēkas direktore Jeļena OZOLIŅA 

 Finanšu pārvaldes  vadītāja Inga CĒSNIECE 

Siguldas novada kultūras centra projektu vadītāja Dace KRECERE-

VULA 

    Izglītības pārvaldes projektu vadītāja Daiga MELCERE 

 

Sēdi vada:            Līga SAUSIŅA 

Sēdi protokolē:            Dagnija LIEPIŅA 

 

Darba kārtība: 

 

1. Par Siguldas novada bibliotēkas un tās struktūrvienību lietošanas noteikumu 

apstiprināšanu. 

2. Par Krimuldas pagasta Turaidas bibliotēkas likvidāciju. 

3. Par Valsts Kultūrkapitāla fonda finansējumu projekta “Lekciju cikls “Rīts ar 

literatūrzinātnieku” Siguldas novadā” īstenošanai. 

4. Par ceturto atklātu projektu konkursa “Priekšlaicīgas mācību pārtraukšanas 

riska jauniešu iesaiste Jaunatnes iniciatīvas projektos” organizēšanu ESF 

projekta “Atbalsts priekšlaicīgas mācību pārtraukšanas samazināšanai” 

Nr.8.3.4.0/16/I/001 ietvaros. 

5. Par nolikuma “Siguldas novada radošo rezidenču programmas konkursa 

nolikums” apstiprināšanu. 

6. Par noteikumu "Reprezentācijas un citu pasākumu izdevumu plānošanas, 

uzskaites un norakstīšanas kārtība" apstiprināšanu. 

7. Par telpu nomas līguma nepagarināšanu ar SIA “Mazā Brīnumzeme”. 



 2 

 

 

1.§ 

Par Siguldas novada bibliotēkas un tās struktūrvienību lietošanas noteikumu 

apstiprināšanu  

Ziņo: Siguldas novada bibliotēkas direktore J.Ozoliņa  

 

Sakarā ar izmaiņām novada bibliotēku struktūrā, Siguldas novada pašvaldības domes 

2021.gada 12. jūlijā apstiprinātajā saistošo noteikumu Nr.3 “Siguldas novada pašvaldības 

nolikums”, kas nosaka Pašvaldības organizatorisko struktūru un citām precizējošām lietām 

lietošanas noteikumos, kā arī ņemot vērā to, ka bibliotēku sniegto maksas pakalpojumu cenrādis 

tiks apstiprināts kā atsevišķs dokuments, ir nepieciešams veikt izmaiņas bibliotēkas lietošanas 

noteikumos..  

Saskaņā ar augstākminēto un pamatojoties uz likuma „Par pašvaldībām” 21. panta pirmā 

daļas 8. punktu, Bibliotēku likuma 5. panta trešo daļu, Siguldas novada bibliotēkas nolikumu, 

atklāti balsojot, ar 6 balsīm par (R.Kalvāns, L.Kumskis, A.Pētersone, L.Sausiņa, K.Zaļais, 

J.Zilvers), pret – nav, atturas – nav, komiteja nolemj: 

 

1. Apstiprināt lēmuma pielikumā pievienoto Siguldas novada bibliotēkas un tās 

struktūrvienību lietošanas noteikumus; 

2. Atzīt par spēku zaudējušu: 

2.1 „Siguldas novada bibliotēkas un tās struktūrvienību lietošanas noteikumi”, kas 

apstiprināti ar Siguldas novada domes 23.10.2013. sēdes lēmumu 

(prot.Nr.22,16§),  

2.2 “Mālpils novada bibliotēkas lietošanas noteikumi”, kas apstiprināti ar Mālpils 

novada domes 26.05.2021. sēdes  lēmumu Nr.8/14, 

2.3 “Mālpils novada Sidgundas bibliotēkas lietošanas noteikumi”, kas apstiprināti ar 

Mālpils novada domes 26.05.2021. sēdes lēmumu Nr.8/14, 

2.4 “Inčukalna novada bibliotēkas lietošanas noteikumi” kas apstiprināti ar Inčukalna 

novada domes 22.05.2019. sēdes lēmumu Nr.2/2019 (prot.Nr.8.- 9.§),   

2.5 “Krimuldas bibliotēkas lietošanas noteikumi” kas apstiprināti ar Krimuldas 

novada domes 23.10.2009. sēdes lēmumu (prot.Nr.8, 13.p.), 

2.6 “Inciema bibliotēkas lietošanas noteikumi” kas apstiprināti ar 23.10.2009. 

Krimuldas novada domes lēmumu (prot.Nr.8, 14.p.), 

2.7 “Lēdurgas bibliotēkas lietošanas noteikumi”, kas apstiprināti ar 23.10.2009. 

Krimuldas novada domes lēmumu (prot.Nr.8, 16.p, 

2.8 “Atmodas bibliotēkas lietošanas noteikumi”, kas apstiprināti ar 23.10.2009. 

Krimuldas novada domes lēmumu (prot.Nr.8, 15.p.), ar lēmuma spēkā stāšanās 

dienu;  

3 Virzīt jautājumu izskatīšanai Siguldas novada pašvaldības domes sēdē. 

 

 

2.§ 

Par Krimuldas pagasta Turaidas bibliotēkas likvidāciju  

Ziņo: Siguldas novada Kultūras centra direktore J. Borīte  

 

Siguldas novada pašvaldības dome 2021.gada 12.jūlijā apstiprināja saistošos noteikumus 

Nr.3 “Siguldas novada pašvaldības nolikums”, kas nosaka Pašvaldības organizatorisko 

struktūru. Minēto saistošo noteikumu 149.punkts nosaka, ka noteikumos norādītās 

jaunveidojamās struktūrvienības un iestādes uzsāk darbu ar brīdi, kad normatīvajos aktos 

noteiktajā kārtībā noslēdzas novada veidojošo bijušo pašvaldību struktūrvienību, iestāžu un 

aģentūru reorganizācijas process. 



 3 

Dome 2021.gada 12.augusta sēdē apstiprināja jaunveidojamo pašvaldības struktūrvienību un 

iestāžu nolikumus un amatu sarakstus, kas stājās spēkā 2021.gada 1.oktobrī. Tika izveidota 

Siguldas novada bibliotēka ar 12 struktūrvienībām, tai skaitā Turaidas bibliotēka ar tās vadītāju 

Viju Rūkli.  Vienu mēnesi iepriekš rakstveidā Turaidas bibliotēkas vadītājai Vijai Rūklei tika 

piedāvāts turpināt darba tiesiskās attiecības par Turaidas bibliotēkas vadītāja amata pildīšanu. 

Ar 2021. gada 1.oktobri  darba tiesiskās attiecības tika izbeigtas, jo darbinieks nepiekrita tās 

turpināt atbilstoši darba devēja piedāvātajiem darba līguma grozījumiem. Pēc 2021.gada 

1.oktobra bibliotekāro  pakalpojumu Turaidā reizi nedēļā nodrošināja Siguldas novada 

bibliotēkas speciālists.   

Krimuldas pagasta Turaidas bibliotēkas vajadzībām telpas tika nomātas no Turaidas 

muzejrezervāta Muižas kalpotāja mājā saskaņā ar telpu apakšnomas līgumu  Nr. 1.7.3./11.  

Pārbaudot Turaidas  bibliotēkas  pakalpojuma  pieejamību iedzīvotājiem, bibliotēkas  

infrastruktūru, Siguldas novada pašvaldība kā Krimuldas pagasta bibliotēkas pārņēmēja 

organizēja Krimuldas pagasta bibliotēkas Turaidā  darba vides risku novērtēšanu.  Novērtēšanas 

gaitā tika konstatēts, ka telpa tiek apsildīta ar elektrību - eļļas elektrisko sildītāju, kas darbojas 

visu diennakti bez uzraudzības, telpa nav nodrošināta ar ūdens apgādi un kanalizāciju, līdz ar to 

darbiniekam un apmeklētājiem nav pieejamas labierīcības.    

Iepriekš minētais norāda uz to, ka bibliotēkas vide nav atbilstoša ugunsdrošības, darba 

aizsardzības un veselības aizsardzības prasībām, tostarp apgrūtinoši nodrošināt 

epidemioloģiskās prasības saskaņā ar Covid-19 infekcijas izplatības seku pārvarēšanas likumu, 

Ministru kabineta 2021.gada 28.septembra noteikumiem Nr.662 “Epidemioloģiskās drošības 

pasākumi Covid-19 infekcijas izplatības ierobežošanai”.  

Pamatojoties uz 2021. gada 19. oktobra Siguldas novada pašvaldības Darba un aizsardzības 

speciālista ziņojumu “Par darba apstākļiem Turaidas bibliotēkā”, tika lūgta Turaidas 

muzejrezervātam iespēja nomāt citas bibliotekāram pakalpojumam piemērotas telpas. Turaidas 

muzejrezervāts nevarēja citas telpas piedāvāt, kā rezultātā no Īpaši aizsargājamā kultūras 

pieminekļa - Turaidas muzejrezervāts  2021.gada 26. novembrī  tika saņemta vēstule Nr. 1-

4.16/ 136  ar lūgumu līdz 2021.gada 3.decembrim atbrīvot telpas.  

Ar 2021.gada 1.decembri  Siguldas novada Krimuldas pagasta Turaidas bibliotēkā  lietotāju 

apkalpošana tika pārtraukta un telpas atbrīvotas. Turaidas bibliotēkas  krājums tika nodots 

Krimuldas pagasta Krimuldas bibliotēkai un Inciema bibliotēkai, un Siguldas novada 

bibliotēkai. Inventārs tika nodots Krimuldas bibliotēkai. Lai nodrošinātu bibliotekāro 

pakalpojumu Turaidā, lietotāji tās var pasūtīt elektroniski vai pa tālruni un grāmatas saņemt 

Krimuldas bibliotēkā vai Siguldas novada bibliotēkā. Izlasītās un bibliotēkai atgriežamās 

grāmatas var atstāt Turaidas muzejrezervāta Informācijas centrā.  2022.gada budžetā ieplānots 

finansējums grāmatu pakomāta iegādei, ko plānots uzstādīt Turaidas teritorijā. Uz šo brīdi ir 

uzsākta līguma slēgšana par pakomāta iegādi. 

Valsts pārvaldes iekārtas likuma 10.panta desmitā daļa nosaka, ka valsts pārvaldi organizē 

pēc iespējas efektīvi. Valsts pārvaldes institucionālo sistēmu pastāvīgi pārbauda un, ja 

nepieciešams, pilnveido, izvērtējot arī funkciju apjomu, nepieciešamību un koncentrācijas 

pakāpi, normatīvā regulējuma apjomu un detalizāciju un apsverot deleģēšanas iespējas vai 

ārpakalpojuma izmantošanu. Valsts pārvaldes iekārtas likuma 30.pants pirmā daļa noteic, ka šā 

likuma noteikumi (izņemot II nodaļas noteikumus) piemērojami attiecībā uz pastarpinātās 

pārvaldes iestādi, ciktāl citu likumu speciālajās tiesību normās nav noteikts citādi, bet otrā daļa 

noteic, ka attiecībā uz pastarpinātās pārvaldes iestādi piemērojami šā likuma 15.panta trešās, 

ceturtās, piektās un sestās daļas. Valsts pārvaldes iekārtas likuma 15.panta ceturtās daļas 

5.punkts nosaka, ka, iestādi likvidē, ja tiek nodots tās pārvaldes uzdevumus citai iestādei, kā 

rezultātā iestāde beidz pastāvēt. 

 

Bibliotēku likuma 4.pants nosaka, ka bibliotēku darbības tiesiskais pamats ir Bibliotēku 

likums, likums „Par Latvijas Nacionālo bibliotēku”, citi likumi un normatīvie akti, kā arī 

bibliotēku nolikumi. Bibliotēku likuma 6.panta trešā un ceturtā daļa noteic, ka pašvaldības 

bibliotēku dibina, reorganizē un likvidē attiecīgā pašvaldība, ņemot vērā Latvijas Bibliotēku 

padomes atzinumu. Pašvaldības bibliotēkas likvidēšanas gadījumā reģiona — novada vai 



 4 

republikas pilsētas galvenā bibliotēka organizē bibliotēkas krājuma nodošanu citām 

ieinteresētajām bibliotēkām, saskaņojot to ar attiecīgo pašvaldību. 

 

Pamatojoties uz Siguldas novada bibliotēkas vadītājas 2022.gada 14.februāra iesniegumu 

“Par Krimuldas pagasta Turaidas bibliotēkas likvidāciju”, Bibliotēku likuma 6. panta trešo daļu, 

likuma „Par pašvaldībām” 21.panta pirmās daļas 8.punktu, Valsts pārvaldes iekārtas likuma 

10.panta desmito daļu, 30.panta pirmo daļu, 15.panta ceturtās daļas 5.punktu, atklāti balsojot, ar 

5 balsīm par (R.Kalvāns, L.Kumskis, L.Sausiņa, K.Zaļais, J.Zilvers), pret – 1 balss 

(A.Pētersone), atturas – nav, komiteja nolemj: 

 

1. atbalstīt  Krimuldas pagasta Turaidas bibliotēkas likvidēšanu; 

2. uzdot Siguldas novada bibliotēkas vadītajai saskaņot lēmumu par Krimuldas pagasta 

Turaidas bibliotēku likvidēšanu ar Latvijas Bibliotēku padomi; 

3. pēc Latvijas Bibliotēku padomes atzinuma saņemšanas virzīt jautājumu izskatīšanai 

Siguldas novada pašvaldības domes sēdē; 

4. noteikt, ka likvidācijas rezultātā Krimuldas pagasta Turaidas bibliotēkas: 

4.1.  krājumu pārņēmēja ir Krimuldas pagasta bibliotēka un Inciema bibliotēka, un 

Siguldas novada bibliotēka; 

4.2. pārējās mantas, arhīva un lietvedības pārņēmēja ir Siguldas novada bibliotēka. 

 

 

3.§ 

Par Valsts Kultūrkapitāla fonda finansējumu 

projekta  “Lekciju cikls “Rīts ar literatūrzinātnieku” Siguldas novadā” īstenošanai 

Ziņo: Siguldas novada Kultūras centra direktore J. Borīte  

 

Projekts “Lekciju cikls “Rīts ar literatūrzinātnieku” Siguldas novadā” ir Siguldas novada 

Kultūras centra sadarbībā ar LU Literatūras, folkloras un mākslas institūta (LFMI) pētniekiem 

īstenots astoņu lekciju cikls par jaunā Siguldas novada literatūras vērtībām. Lekciju cikla 

uzdevums ir iepazīstināt un stāstīt par personībām, notikumiem, parādībām, kas raksturīgas 

katram no jaunā novada pagastiem. Ciklam dots nosaukums “Rīts ar literatūrzinātnieku”, un tas 

notiek vienā no mēneša sestdienām kādā no novada pagastiem. Februārī aizvadīts pirmais “Rīts 

ar literatūrzinātnieku” Inciema tornī, kur literatūrzinātniece Eva Eglāja-Kristsone stāstīja 

Marijas Stalbovas-Eglītes, Anšlava Eglīša mātes, dienasgrāmatām. “Rīts ar literatūzinātnieku” 

tiek pārraidīts arī tiešsaistē Siguldas Devona facebook kontā, un nofilmētais video materiāls tiks 

nodots Siguldas novada skolu rīcībā. 

Lai piesaistītu līdzfinansējumu projekta īstenošanai, 2022. gada janvārī Siguldas novada 

Kultūras centrs ir iesniedzis projekta pieteikumu Valsts Kultūrkapitāla fondam Literatūras 

nozares projektu konkursā.  

01.03.2022. Siguldas novada Kultūras centrs ir saņēmis Valsts Kultūrkapitāla fonda vēstuli 

Nr. 2022-1-LIT036 par līdzfinansējuma piešķiršanu projektam “Lekciju cikls “Rīts ar 

literatūrzinātnieku” Siguldas novadā”. Saskaņā ar Valsts Kultūrkapitāla fonda  2022. gada 24. 

februāra lēmumu, projekta “Lekciju cikls “Rīts ar literatūrzinātnieku” Siguldas novadā”, 

īstenošanai konkursa ietvaros piešķirtais  finansējums ir 2 500,00 EUR (divi tūkstoši pieci simti 

eiro). 

Finansējumu paredzēts novirzīt norēķiniem ar Latvijas Universitātes aģentūru “Latvijas 

Universitātes Literatūras, folkloras un mākslas institūts”, saskaņā ar līgumu Nr. 1.6.4/2022/6  

lektora honorāram. 

 

Ņemot vērā iepriekš minēto un pamatojoties uz likuma „Par pašvaldībām” 15.panta pirmās 

daļas 4.un 5. punktu, 21.panta pirmās daļas 23.punktu, atklāti balsojot, ar 6 balsīm par 

(R.Kalvāns, L.Kumskis, A.Pētersone, L.Sausiņa, K.Zaļais, J.Zilvers), pret – nav, atturas – nav, 

komiteja nolemj: 

 



 5 

1. atbalstīt Valsts Kultūrkapitāla fonda piešķirtā finansējuma 2500 EUR (divi tūkstoši 

pieci simti euro) novirzīšanu Siguldas novada Kultūras centra projekta “Lekciju cikls 

“Rīts ar literatūrzinātnieku” Siguldas novadā” īstenošanai;  

2. noteikt Siguldas novada kultūras centra projekta vadītāju Daci Kreceri-Vuli par 

atbildīgo attiecībā uz Valsts Kultūrkapitāla fonda piešķirtā finansējuma izlietojumu, 

projekta realizāciju, vadīšanu un uzraudzību. 

3. Jautājumu virzīt izskatīšanai Siguldas novada pašvaldības  domes sēdē. 

 

Pielikumā VKKF vēstule Nr. 2022-1-LIT036 par līdzfinansējuma piešķiršanu projektam 

“Lekciju cikls “Rīts ar literatūrzinātnieku” Siguldas novadā un cikla “Rīts ar literatūrzinātnieku” 

programma. 

 

 

4.§  

Par ceturto atklātu projektu konkursa “Priekšlaicīgas mācību pārtraukšanas riska 

jauniešu iesaiste Jaunatnes iniciatīvas projektos” organizēšanu ESF projekta “Atbalsts 

priekšlaicīgas mācību pārtraukšanas samazināšanai” Nr.8.3.4.0/16/I/001 ietvaros 

Ziņo: Izglītības pārvaldes vadītāja I.Reķe 

 

Siguldas novada pašvaldībā īstenotajā projektā Nr.8.3.4.0/16/I/001 "Atbalsts priekšlaicīgas 

mācību pārtraukšanas samazināšanai", turpmāk – projekts, no 2018./2019.m.g. piedalās 

Siguldas pilsētas vidusskola, Allažu pamatskola, Mores pamatskola un Mālpils vidusskola, no 

01.01.2020. - Siguldas Valsts ģimnāzija, no 01.09.2020. - Laurenču sākumskola un Siguldas 

1.pamatskola, no 05.01.2022.- Garlība Merķeļa Lēdurgas pamatskola un Krimuldas vidusskola. 

Specifiskā atbalsta mērķa grupa ir vispārējās izglītības iestāžu izglītojamie no 5. līdz 12. klasei. 

  Izglītības kvalitātes valsts dienests, atbilstoši 2016.gada 12.jūlija Ministru kabineta 

noteikumu Nr.460 “Darbības programmas "Izaugsme un nodarbinātība" 8.3.4. specifiskā 

atbalsta mērķa "Samazināt priekšlaicīgu mācību pārtraukšanu, īstenojot preventīvus un 

intervences pasākumus" īstenošanas noteikumi” (turpmāk – Ministru kabineta noteikumi) 25.8. 

punktam, projekta ietvaros 2022.gadā ir piešķīris 2 kvotas ceturtā jaunatnes iniciatīvas projekta 

īstenošanai. Maksimālais finansējums katram projektam ir 4600 EUR (četri tūkstoši seši simti 

euro).  

Projekta izmaksas 100% apmērā sedz no Eiropas Sociālā fonda un valsts budžeta 

finansējuma. Projektu īstenošanā pašvaldības budžeta līdzekļi netiek piesaistīti. 

Specifiskā atbalsta ietvaros iniciatīvu projektus ārpus formālās izglītības atbilstoši Ministru 

kabineta noteikumu 23.2.4.punktam, īsteno jaunatnes organizācijas un biedrības vai 

nodibinājumi, kas veic darbu ar jaunatni. Ministru kabineta noteikumu 33.punkts nosaka, ka šo 

noteikumu 23.2.4. apakšpunktā minēto atbalstu priekšlaicīgas mācību pārtraukšanas riska 

grupas izglītojamo iesaistei jaunatnes iniciatīvu projektos piešķir atklāta projektu konkursa 

veidā, ko organizē šo noteikumu 14.1. apakšpunktā minētie sadarbības partneri (t.sk. republikas 

pilsētu un novadu pašvaldības) katrs atsevišķi vai veidojot stratēģisko partnerību savā starpā. 

Ministru kabineta noteikumu 35.1.apakšpunkts nosaka, ka vienotu jaunatnes iniciatīvu projektu 

atklāto konkursu nolikumu, tostarp vienotus projektu vērtēšanas kritērijus, izstrādā finansējuma 

saņēmējs (t.i. Izglītības kvalitātes valsts dienests), par pamatu ņemot Eiropas Savienības 

programmas "Jaunatne darbībā" īstenošanas vadlīnijas attiecībā uz 1.2. apakšprogrammu 

"Jauniešu iniciatīvas”. Jaunatnes iniciatīvu projektu ietvaros netiek gūti ieņēmumi un piedāvāti 

maksas pakalpojumi.  

Konkursā atbalstītās biedrības slēdz līgumu ar pašvaldību. Ministru kabineta noteikumu 

35.3.apakšpunkts noteic, ka finansējuma saņēmējs (t.i. Izglītības kvalitātes valsts dienests) 

nodrošina priekšfinansējumu 80 procentu apmērā no jaunatnes iniciatīvu projekta summas 30 

dienu laikā no datuma, kad līgumu par jaunatnes iniciatīvu projekta īstenošanu parakstījusi 

beidzamā no pusēm. Atlikušo maksājuma daļu Izglītības kvalitātes valsts dienests ieskaita 

pašvaldības kontā pēc projekta īstenotāja (biedrības vai nodibinājuma) noslēguma pārskata 



 6 

iesniegšanas Izglītības kvalitātes valsts dienestā. Pašvaldība projekta īstenotājam avansa un 

noslēguma maksājumu veic saskaņā ar līgumā noteikto kārtību.  

 

Ievērojot iepriekš minēto un pamatojoties uz Siguldas novada pašvaldības 2018.gada 

8.novembrī noslēgto sadarbības līgumu Nr.P613/62-2018; 4.3.-6.3/2018/1344 ar Izglītības 

kvalitātes valsts dienestu, Izglītības kvalitātes valsts dienesta un Centrālo finanšu un līgumu 

aģentūras noslēgto Vienošanos par Eiropas Savienības fonda darbības programmas “Izaugsme 

un nodarbinātība” 8.3.4. specifiskā atbalsta mērķa “Samazināt priekšlaicīgu mācību 

pārtraukšanu, īstenojot preventīvus un intervences pasākumus” projekta īstenošanu, 

pamatojoties uz likuma “Par pašvaldībām” 15.panta pirmās daļas 4.punktu un 21.panta pirmās 

daļas 23.punktu, saskaņā ar Siguldas novada Attīstības programmas 2018.–2024.gadam Rīcības 

plāna rīcību Nr.1 “Pilnveidot izglītības kvalitāti, piedāvājumu un pieejamību” un pašvaldības 

vidēja termiņa plānu priekšlaicīgas mācību pārtraukšanas risku mazināšanai, atklāti balsojot, ar 

6 balsīm par (R.Kalvāns, L.Kumskis, A.Pētersone, L.Sausiņa, K.Zaļais, J.Zilvers), pret – nav, 

atturas – nav, komiteja nolemj: 

 

1. organizēt 4. atklāto projektu konkursu  “Priekšlaicīgas mācību pārtraukšanas riska 

jauniešu iesaiste Jaunatnes iniciatīvas projektos” ESF projekta “Atbalsts priekšlaicīgas 

mācību pārtraukšanas samazināšanai” Nr.8.3.4.0/16/I/001 ietvaros; 

2. apstiprināt projektu konkursa  “Priekšlaicīgas mācību pārtraukšanas riska jauniešu 

iesaiste Jaunatnes iniciatīvas projektos” nolikumu pielikumā pievienotajā redakcijā; 

3. apstiprināt konkursa “Priekšlaicīgas mācību pārtraukšanas riska jauniešu iesaiste 

Jaunatnes iniciatīvas projektos” projektu vērtēšanas komisijas nolikumu; 

4. izveidot konkursa “Priekšlaicīgas mācību pārtraukšanas riska jauniešu iesaiste 

Jaunatnes iniciatīvas projektos” projektu vērtēšanas komisiju šādā sastāvā: 

komisijas vadītāja:   

Inga Reķe, Siguldas novada pašvaldības Izglītības pārvaldes vadītāja; 

komisijas locekļi:  

Līvija Mukāne, Siguldas novada pašvaldības pieaugušo izglītības    projektu 

vadītāja; 

Ilze Šulte, Siguldas novada Jaunrades centra direktore; 

Edgars Bajaruns, Siguldas Tehnoloģiju izglītības centra direktors; 

Daiga Melcere, Siguldas novada pašvaldības Izglītības pārvaldes projektu vadītāja. 

5. Atbildīgo par projektu konkursa organizēšanu un projektu īstenošanas pārraudzību 

noteikt Izglītības pārvaldes projektu vadītāju Daigu Melceri. 

6. Virzīt jautājumu izskatīšanai Siguldas novada pašvaldības  domes sēdē. 
 

 

5.§ 

Par nolikuma “Siguldas novada radošo rezidenču programmas konkursa nolikums” 

apstiprināšanu 

Ziņo: Siguldas novada Kultūras centra direktore J. Borīte  

 

Siguldas novada Ilgtspējīgas attīstības stratēģijas stratēģiskā mērķa uzdevuma “Nodrošināt 

daudzveidīgu un atraktīvu kultūras piedāvājumu” īstenošanai plānotās rīcības ir: izstrādāt 

eksportspējīgus kultūras pasākumu piedāvājumus; radīt platformu jaunu kultūras produktu un 

piedāvājumu radīšanai, attīstīšanai; sniegt atbalstu kultūras organizāciju un radošo industriju 

darbībai ar mērķi nodrošināt pakalpojumu daudzveidību un pieejamību. Savukārt Siguldas 

novada Kultūras nozares attīstības stratēģijā ir noteikts, stratēģiskā mērķa uzdevums “Veidot 

daudzveidīgu un kvalitatīvu kultūras piedāvājumu, akcentējot Siguldas novada kultūrvides 

unikalitāti un kopienas tradīcijas”  

Ar 2021.gada 20. maija Siguldas novada pašvaldības domes  lēmumu ( protokols Nr. 7,  

31. §)  atbalstīta pieteikuma sagatavošana un iesniegšana ANO Izglītības, zinātnes  un kultūras 

organizācijas ( UNESCO ) Radošo pilsētu tīklam. UNESCO Radošo pilsētu tīkls izveidots 



 7 

2004.gadā, lai veicinātu starptautisko sadarbību starp pilsētām, kuras radošumu ir atzinušas par 

būtisku virzītājspēku ilgtspējīgas pilsētvides attīstībā. Radošo pilsētu tīkls ir arī viena no 

UNESCO pamatiniciatīvām ANO Ilgtspējīgas attīstības programmas 2030. gadam īstenošanai, 

kā arī Jaunās Pilsētvides attīstības programmas iedzīvināšanai vietējā līmenī. Kultūras centra 

sagatavotājā pieteikumā iekļauts vidēja termiņa (četru gadu) rīcības plāns, aprakstot galvenās 

lokālās un starptautiskās iniciatīvas, kurās Siguldas pilsēta apņemas īstenot un sasniegt tīkla 

mērķus: stimulēt un uzlabot dalībpilsētas iniciatīvas literatūras nozarē, lai radošumu padarītu par 

būtisku Siguldas pilsētas attīstības sastāvdaļu, jo īpaši ar publiskā, privātā un pilsoniskā sektora 

starpniecību; stiprināt kultūras aktivitāšu, preču, pakalpojumu radīšanu, izplatīšanu; attīstīt 

radošuma un inovāciju centrus un paplašināt nozares profesionāļu iespējas; stiprināt 

starptautisko sadarbību starp pilsētām un uzlabot kultūras pieejamību un līdzdalību tajā.  

Minētā projekta  ietvaros ar 2021.gada 1.oktobri  tiek uzsākta speciāla literatūras projektu 

īstenošanas programma “Literatūra Siguldā”, tiek apstiprināts jauns amats “projektu vadītājs” ar 

amata mērķi “Izstrādāt kultūras projektu  priekšlikumus, organizēt un vadīt projektus”.  

2022.gadā budžetā plānots finansējums literatūras projektu īstenošanai.  2022.gada 16. februāra 

Siguldas novada pašvaldības domes Izglītības, kultūras un jaunatnes lietu komitejā prezentēti 

plānotie projekti un pieņemts lēmums atbalstīt projekta “Literatūra Siguldā “ iezīmēto virzienu 

realizāciju. Šī projekta realizācijas ietvaros paredzēts arī īstenot  Siguldas novada radošo 

rezidenču programmas konkursu. 

 

Pamatojoties uz Valsts pārvaldes iekārtas likuma 72.panta pirmās daļas 2.punktu, Izglītības 

likuma 17.panta trešās daļas 1.2 punktu, kas noteic “pašvaldība nodrošina pieejamu un 

kvalitatīvu izglītību savā teritorijā atbilstoši valsts noteiktajiem mērķiem un personas 

vajadzībām”, 22.punktu, kas noteic, “pašvaldība īsteno politiku pieaugušo izglītībā un 

nodrošina piešķirtā finansējuma sadali un uzraudzību pār finanšu līdzekļu izlietojumu”, likuma 

"Par pašvaldībām" 41.panta pirmās daļas 2.punktu, atklāti balsojot, ar 6 balsīm par (R.Kalvāns, 

L.Kumskis, A.Pētersone, L.Sausiņa, K.Zaļais, J.Zilvers), pret – nav, atturas – nav, komiteja 

nolemj: 

 

1. apstiprināt nolikumu “Siguldas novada radošo rezidenču programmas konkursa 

nolikums” pielikumā pievienotajā redakcijā. 

2. Jautājumu virzīt izskatīšanai Siguldas novada pašvaldības  domes sēdē. 

 

 

6.§ 

Par noteikumu "Reprezentācijas un citu pasākumu izdevumu plānošanas, uzskaites un 

norakstīšanas kārtība" apstiprināšanu 

Ziņo: Siguldas novada Kultūras centra direktore J. Borīte  

 

 Noteikumi nosaka kārtību, kādā Siguldas novada pašvaldība, tās struktūrvienības un 

iestādes plāno līdzekļus reprezentācijai un pasākumiem, veic to uzskaiti, izmantošanu un 

norakstīšanu un sagatavo pasākumu pārskatu.  

 Noteikumu mērķis ir nodrošināt racionālu pašvaldības budžeta līdzekļu izlietojumu, 

rīkojot reprezentācijas  un citus pasākumus. 

 

 Ievērojot  Grāmatvedības likumu, likumu „Par budžetu un finanšu vadību”, Publiskas 

personas finanšu līdzekļu un mantas izšķērdēšanas novēršanas likuma 3.panta 1.daļu, likumu 

“Par iedzīvotāju ienākuma nodokli”, Ministru kabineta 2021.gada 21.decembra noteikumiem 

Nr.877 “Grāmatvedības kārtošanas noteikumi”  un Ministru kabineta 2010.gada 2.oktobra 

noteikumiem Nr.899 “Likuma “Par iedzīvotāju ienākuma nodokli” normu piemērošanas 

kārtība” un pamatojoties uz likuma “Par pašvaldībām” 41.panta pirmās daļas 2.punktu, Valsts 

pārvaldes iekārtas likuma 73.panta pirmās daļas 4.punktu,  atklāti balsojot, ar 6 balsīm par 

http://m.likumi.lv/ta/id/57255-par-pasvaldibam#_blank


 8 

(R.Kalvāns, L.Kumskis, A.Pētersone, L.Sausiņa, K.Zaļais, J.Zilvers), pret – nav, atturas – nav, komiteja 

nolemj: 

 

1. Apstiprināt Siguldas novada pašvaldības domes noteikumus “Reprezentāciju un citu 

pasākumu izdevumu plānošanas, uzskaites un norakstīšanas kārtība”. 

2. Jautājumu virzīt izskatīšanai Siguldas novada pašvaldības  domes sēdē. 

 

 

7.§ 

Par telpu nomas līguma nepagarināšanu ar SIA “Mazā Brīnumzeme"  

Ziņo: Izglītības pārvaldes vadītāja I.Reķe 

 

Izskatot Sabiedrības ar ierobežotu atbildību “Mazā Brīnumzeme”, reģistrācijas Nr. 

44103094871, juridiskā adrese: Piebalgas ielā 29, Cēsīs, LV-4101, 2022. gada 11.februāra 

iesniegumu, kas reģistrēts Siguldas novada pašvaldībā ar reģistrācijas Nr. A-3.1/8/608, ar 

lūgumu pagarināt 2016.gada 29.septembrī noslēgto Nomas līgumu Nr. 2016/1501 par Laurenču 

sākumskolas Dienesta viesnīcas, Puķu ielā 2, Siguldā, Siguldas novadā, telpu nomu minimums 

līdz2022.gada jūnijam, komiteja konstatē: 

 

1. Saskaņā ar Rīgas rajona tiesas Siguldas pilsētas zemesgrāmatas nodalījumu 

Nr.100000507948 nekustamais īpašums Puķu ielā 2, Siguldā, Siguldas novadā, ar kadastra 

numuru 80150020106, ir Siguldas novada pašvaldības īpašums.  

2. Saskaņā ar Siguldas novada pašvaldības domes 2016.gada 21.septembra lēmumu „ Par telpu 

nomas konkursa rezultātu apstiprināšanu” (prot. Nr.15, 23.§), 2016.gada 29.septembrī starp 

Siguldas novada pašvaldību kā iznomātāju un SIA “Mazā Brīnumzeme”, kā nomnieku ir 

noslēgts nomas līgums Nr. 2016/1501 (turpmāk tekstā – Līgums), par telpu iznomāšanu 

Nekustamajā īpašumā Laurenču sākumskolas Dienesta viesnīcas telpās, Puķu ielā 2, Siguldā 

Siguldas novadā (kadastra Nr. 80150020106) 145,3 m2 platībā (turpmāk tekstā – Telpas). 

Telpas iznomātas šādam mērķim  - izglītojoša modelisma ekspozīcijas izveidei skolēnu 

grupām un ģimenēm, kā arī tehniskās jaunrades jomas interešu izglītības attīstībai. Līguma 

darbības termiņš – 2022.gada 24.aprīlis. 

3. Saskaņā ar Finanšu pārvaldes datiem, SIA “Mazā Brīnumzeme” ir pilnā apmērā veikusi 

Līgumā noteiktos maksājumus par telpu nomu. 

4. Saskaņā ar likuma “Par pašvaldībām” 15.panta pirmās daļas 4.punktu viena no pašvaldības 

autonomajām funkcijām ir gādāt par iedzīvotāju izglītību (iedzīvotājiem noteikto tiesību 

nodrošināšana pamatizglītības un vispārējās vidējās izglītības iegūšanā; pirmsskolas un 

skolas vecuma bērnu nodrošināšana ar vietām mācību un audzināšanas iestādēs (..)). 

Atbilstoši minētā likuma 14.panta otrās daļas 3.punktam, lai izpildītu savas funkcijas, 

pašvaldībām likumā noteiktajā kārtībā ir pienākums racionāli un lietderīgi apsaimniekot 

pašvaldības kustamo un nekustamo mantu. Savukārt minētā likuma 77. pants noteic, ka 

pašvaldības īpašums ir nodalīts no valsts īpašuma un citu tiesību subjektu īpašuma. 

Pašvaldības pārvalda, lieto savu īpašumu un rīkojas ar to likumā noteiktajā kārtībā. 

Pašvaldības īpašums izmantojams attiecīgās administratīvās teritorijas iedzīvotāju vajadzību 

apmierināšanai, gan nododot to publiskā lietošanā (ceļi, ielas, laukumi, parki), gan veidojot 

iestādes un pašvaldības kapitālsabiedrības, kas nodrošina iedzīvotāju tiesības un sniedz tiem 

nepieciešamos pakalpojumus (pārvaldes iestādes, sociālās un veselības aprūpes, izglītības, 

kultūras, sporta un citas iestādes). To īpašuma daļu, kas nav nepieciešama 

iepriekšminētajiem nolūkiem, pašvaldība var izmantot, lai saimnieciskā kārtā gūtu 

ienākumus iedzīvotāju vajadzību apmierināšanai vai arī lai likumā noteiktajā kārtībā to 

privatizētu vai atsavinātu. 

5. Publiskas personas mantas iznomāšanas kārtību nosaka Ministru kabineta 2018.gada 

20.februāra noteikumi Nr.97 “Publiskas personas mantas iznomāšanas noteikumi” (turpmāk 

– Noteikumi), un saskaņā ar noteikumu 12. un 23.punktu lēmumu par nomas objekta 

nodošanu iznomāšanai pieņem iznomātājs (pašvaldība). Noteikumu 18.punkts noteic, ka 



 9 

iznomātājam, ievērojot sabiedrības intereses un lietderības apsvērumus, ir tiesības izlemt, vai 

pagarināt attiecīgā nomas līguma termiņu (nerīkojot izsoli) vai iznomāt nomas objektu citam 

nomniekam šajos noteikumos noteiktajā kārtībā. 

6. Telpas atrodas Laurenču sākumskolas teritorijā, kas ir pašvaldības dibināta vispārējās 

izglītības iestāde, kura īsteno vispārējās pamatizglītības 1.posma (1.-6.klase) izglītības 

programmu 11011111. Ņemot vērā pašvaldības un Laurenču sākumskolas prioritātes 

izglītībā, Laurenču sākumskolai Telpas ir nepieciešamas uz 2022./2023.mācību gada 1. 

septembri, lai tajās uzsāktu un nodrošinātu mācību procesu divos dažādos priekšmetos – 

dabas zinībās un vizuālajā mākslā, kuriem uz šo brīdi nav piemēroti un atbilstoši kabineti. 

Pēc nomas līguma darbības termiņa beigām Telpas plānots sagatavot kvalitatīva mācību 

procesa nodrošināšanai atbilstoši izglītojamo izglītības programmas prasībām.  Telpu 

pielāgošanai, iekārtošanai nepieciešams veikt  pārbūves/remonta/iekārtošanas darbus, kurus 

plānots uzsākt pēc Telpu atbrīvošanas. Ņemot vērā minēto un to, ka Telpas nepieciešamas 

izglītības funkciju pielāgošanai un īstenošanai, pašvaldībai jāatsaka lūgums par Telpu nomas 

līguma pagarināšanu.  

7. Saskaņā ar Līguma 3.10. punktu Nomniekam telpas ir jāatbrīvo 5 (piecu) dienu laikā pēc 

Līguma darbības termiņa beigām vai arī no tā laušanas brīža. Telpu nodošanu apliecina pušu 

parakstīts Telpu Pieņemšanas – nodošanas akts. 

 

Pamatojoties uz augstāk minēto un likuma „Par pašvaldībām” 15.panta pirmās daļas 

4.punktu, 14.panta otrās  daļas 3.punktu, 77.pantu, Ministru Kabineta noteikumiem Nr.97 

“Publiskas personas mantas iznomāšanas noteikumi” 18.punktu, Publiskas personas finanšu 

līdzekļu un mantas izšķērdēšanas novēršanas likuma 6.1 panta trešo daļu, atklāti balsojot, ar 6 

balsīm par (R.Kalvāns, L.Kumskis, A.Pētersone, L.Sausiņa, K.Zaļais, J.Zilvers), pret – nav, 

atturas – nav, komiteja nolemj: 

 

1. Nepagarināt 2016.gada 21.septembra telpu nomas līgumu Nr. 2016/1501 ar SIA “Mazā 

Brīnumzeme”, vienotais reģistrācijas Nr.44103094871. 

2. Jautājumu virzīt izskatīšanai Siguldas novada pašvaldības  domes sēdē. 

 

Sēde slēgta plkst.16.55 

 

 

Komitejas locekļi:                L.Sausiņa 

                   R.Kalvāns 

                   L.Kumskis 

                   A.Pētersone 

                   I.Stupele 

                   K.Zaļais  

                   J.Zilvers 

  Protokolēja:                 D.Liepiņa 

 


